
N
Y

TÆ
N

K
E

R
N

E

16. august 2010 31

Christian Bason
Innovationschef
MindLab.

Kan designere hjælpe offentlige
og private ledere med andet end læk-
ker indretning og behagelige kontor-
stole? hvis man skal tro den seneste
bølge af ledelseslitteratur, er svaret ja.
Bøger som ”design-driven innova-
tion” af roberto Verganti, ”Change by
design” af Tim Brown og ”a Fine
line” af hartmut esslinger betragter
fra hver deres vinkel design som en
ny ledelsesdisciplin. Tankegangen har
så stor gennemslagskraft, at Wall
street journal mener, der er tale om
en global trend, hvor førende virk-
somheder og offentlige organisatio-
ner benytter designerens arbejdsme-
tode (design thinking) til at løse pro-
blemer og skabe nye produkter, nye
service og ny politik. 

det britiske sundhedsvæsen har
f.eks. etableret institute for innova-
tion & improvement, en udviklings-
enhed, som anvender designere i be-
stræbelserne på at skabe mere sam-
menhængende patientoplevelser. Og
i holstebro hjalp designere med at
udvikle en mere appetitlig madser-
vice. resultatet blev flere valgmulig-
heder og bedre spiseoplevelser.

det er ikke nødvendigvis design-
uddannede, der udgør kernen i pro-
cessen. det centrale er at tænke som
en designer, fordi det er en værdifuld
måde at angribe innovationsarbejdet
på. Tankegangen har mindst fire cen-
trale budskaber til offentlige ledere:

EKSPERIMENTER

• designere skaber lynhurtigt proto-
typer på potentielle løsninger og
har en åben og lærende tilgang,
som hjælper dem til at lære af
eventuelle fejl. Forfatter og grund-

lægger af designvirksomheden
ideO Tim Brown kalder det “fail
early to succeed sooner”.

UDFORDR VED STATUS QUO

• designere udfordrer de eksiste-
rende rammer, og finder utraditio-
nelle løsninger. da designere blev
bedt om at udvikle nye stole til Kø-
benhavns metro, skabte de ikke en
stol, men en skråstillet barre, som
er perfekt at støtte sig til ved få mi-
nutters ophold på perronen.

VÆRDSÆT BORGERENS ERFARINGER

• designere tager brugerne uhyre al-
vorligt og anvender ofte etnogra-
fisk research som bidrag til deres
arbejde. dermed høster de praksis-
nær indsigt i den virkelighed, som
nye ideer skal fungere i. når borge-
ren sættes i centrum for designar-
bejdet, bliver det nemmere at skabe
en helhedsorienteret løsning, der
tager afsæt i deres udfordringer,
muligheder og behov.

VÆR KONKRET 

• designere visualiserer deres løs-
ninger, f.eks. med skitser, modeller
eller små film. det giver grundlag
for tværfaglig dialog, fordi det er
nemmere at tale sammen om noget
konkret og visuelt end om noget
abstrakt. det er også et stærkt kom-
munikationsredskab. da Fns ho-
vedkvarter ønskede at oplyse om
forskellige landes CO2-udslip,
skabte designvirksomheden Zago
en udstilling af små, store og virke-
ligt store sækkestole, som viste
størrelsen af de enkelte landes
CO2-forurening. (den amerikan-

ske regering var ikke begejstret for
udstillingen).

designtænkning er dog ikke kun et
spørgsmål om praktiske principper.
det er en måde at forstå verden på.
ifølge roger Martin, der er rektor for
rotman school of Management i To-
ronto, er det evnen til at balancere
modstridende ideer uden at miste
forstanden. at tænke som en designer
indebærer, at man både kan struktu-
rere data og tænke logisk, samtidig
med at man integrerer forskellige
perspektiver og tænker fortolkende
og intuitivt. det udvider lederens fo-
restillingsunivers og bliver en nøgle
til nytænkning.

analytiske processer er velegnede
til at tilvejebringe data og opstille  be-
slutningsmuligheder, som kan vejes
over for hinanden. det er de fleste of-
fentlige chefer ganske gode til. Men er
rå analysekraft også tilstrækkeligt til
at udfordre og nytænke de grundlæg-
gende antagelser og forudsætninger,
som måske er roden til de komplekse
samfundsproblemer? næppe.

i en erkendelse af, at offentlige le-
dere har brug for designtænkning,
gennemfører UK design Council nu
et målrettet program i disciplinen. så-
dan et kunne danske offentlige ledere
måske også have gavn af?

Offentlige ledere som designere

“
Designtænkning er dog ikke kun et
spørgsmål om praktiske principper.
Det er en måde at forstå verden på. 
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